
 

AD\900238CS.doc  PE478.683v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2011/2318(INI) 

26. 4. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro rybolov 

k vnější dimenzi společné rybářské politiky 

(2011/2318(INI)) 

Zpravodajka: Josefa Andrés Barea 

 



 

PE478.683v02-00 2/5 AD\900238CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\900238CS.doc 3/5 PE478.683v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rybolov jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. uvědomuje si význam vnější dimenze společné rybářské politiky; domnívá se, že EU jako 

jeden z nejvýznamnějších aktérů v odvětví rybolovu a jeden z největších trhů 

s dováženými rybami má povinnost i váhu aktivně prosazovat osvědčené postupy řízení 

rybolovu, zejména se zřetelem na ochranu živobytí a zájmů drobných rybářů, ochranu 

biologické rozmanitosti a životního prostředí na celém světě; 

2. zastává názor, že by EU měla být silněji zastoupena v mezinárodních a regionálních 

organizacích pro rybolov; trvá na tom, že regionální organizace pro řízení rybolovu hrají 

klíčovou úlohu, a zdůrazňuje, že je třeba zlepšit jejich fungování a rozhodování; vybízí 

EU, aby aktivně podporovala zúčastněné strany v dodržování větších závazků s cílem 

zvýšit udržitelnost; zdůrazňuje, že je nutné posílit úlohu regionálních poradních sborů, 

které mají rozsáhlé praktické znalosti ryb; 

3. vybízí Komisi, aby se ujala své vedoucí úlohy a jednala s ostatními významnými dovozci 

s cílem vymýtit nezákonný, nehlášený a neregulovaný rybolov; zdůrazňuje, že je nutné 

dále rozvinout koncept odpovědnosti státu za trh, neboť je to způsob, jak uzavřít trh 

pro produkty pocházející z nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu; je 

přesvědčen, že je naléhavě nutné, aby EU jednala s dalšími velkými státy, které se na 

tomto trhu podílí, mimo jiné včetně Spojených států, Japonska a Číny o možnostech 

vzájemné spolupráce, vytvoření účinných mechanismů zpětné vysledovatelnosti a o co 

nejrychlejším rozvoji mezinárodních právních nástrojů, jež by mohly zastavit, soudně 

stíhat a trestat obchod s rybami pocházejícími z nezákonného, nehlášeného 

a neregulovaného rybolovu, a to v souladu s pravidly Světové obchodní organizace 

(WTO) a v rámci Organizace spojených národů; 

4. vítá závazek Komise ohledně nové generace dohod o udržitelném rybolovu; zdůrazňuje, 

že je důležité posoudit jejich hospodářský a sociální dopad a dopad na životní prostřední; 

zdůrazňuje, že dodržování lidských práv musí být nezbytnou podmínkou pro uzavírání 

dohod o udržitelném rybolovu a že je nutné zajistit, aby partnerské země dodržovaly 

základní pracovní normy Mezinárodní organizace práce;  

5. připomíná své usnesení o sociální odpovědnosti podniků v dohodách o mezinárodním 

obchodu1; je přesvědčen, že zásady sociální odpovědnosti podniků by měly být začleněny 

do dohod o udržitelném rybolovu; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby zhodnotila 

stávající iniciativy s mnoha zúčastněnými stranami, které se soustředí na udržitelné 

metody rybolovu (jako je například Rada pro správu akvakultury a Rada pro správu moří), 

a aby tyto iniciativy podpořila; 

6. zdůrazňuje, že závažné a systematické porušování cílů týkajících se ochrany a řízení 

rybolovných zdrojů přijatých regionálními organizacemi pro řízení rybolovu nebo 

mezinárodních dohod, jichž je EU členem, ze strany některé z partnerských zemí může 

                                                 
1 P7_TA(2010)0446 



 

PE478.683v02-00 4/5 AD\900238CS.doc 

CS 

vést k přechodnému odnětí preferenčních celních sazeb; vyzývá Komisi, aby Parlamentu 

pravidelně podávala zprávy o provádění opatření souvisejících s ochranou a řízením 

rybolovu, která jsou zahrnuta v návrhu Komise na revizi systému všeobecných celních 

preferencí; 

7. zdůrazňuje, že transparentnost je nezbytnou součástí udržitelného řízení rybolovu a je 

důležitá pro sladění poptávky spotřebitelů s příslušnými informacemi; zdůrazňuje, že je 

třeba provádět předběžné hodnocení dvoustranných dohod, včetně vědeckých posouzení 

populací, aby se zjistila jejich udržitelnost; vyzývá Komisi, aby zajistila, že se na plavidla 

EU budou vztahovat vysoké standardy udržitelnosti i při rybolovu ve vodách třetích zemí; 

8. uznává, že soudržnost různých politik EU vede k vyšší součinnosti; vítá návrhy Komise, 

aby na země povolující neudržitelné rybolovné postupy byla uplatňována opatření 

související s obchodem, jako jsou omezení dovozu ryb a rybolovných produktů, která by 

byla slučitelná s pravidly Světové obchodní organizace;  

9. připomíná, že kvůli odlišným právním předpisům mnoha obchodních partnerů EU jsou 

otázky související s pravidly původu a jejich kumulací při obchodních jednáních 

kontroverzní a citlivou záležitostí; vyzývá proto Komisi, aby této záležitosti věnovala 

zvláštní pozornost a nalezla vyvážená řešení, jež nebudou znevýhodňovat rybolovná 

odvětví v EU; 

10. je si vědom významu jednání o dotační kázni v odvětví rybolovu v rámci Světové 

obchodní organizace a vyzývá EU, aby v těchto jednáních hrála aktivnější úlohu.  



 

AD\900238CS.doc 5/5 PE478.683v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 26.4.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

0 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Badia i Cutchet, David 

Campbell Bannerman, Yannick Jadot, Metin Kazak, Bernd Lange, Vital 

Moreira, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Niccolò Rinaldi, Peter 

Šťastný, Keith Taylor, Jan Zahradil, Paweł Zalewski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Albert Deß, Béla Glattfelder, 

Elisabeth Köstinger, Marietje Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa 

 
 


